
Kwartalnik

58.14.12.0
ISSN 1734-7971

4/23 (841)

NOWE ŻYCIE ODPADÓW 
OWOCOWO-WARZYWNYCH    

>   14 ODPOWIEDZIALNA PRODUKCJA 
I KONSUMPCJA        

 >   26 WODA I ENERGETYKA 
W OBLICZU WYZWAŃ   

>   40

T E M A T  N U M E R U   I   G O S P O D A R K A  O B I E G U  Z A M K N I Ę T E G O O

ZIELONE ROZWIĄZANIA
I   Optymalizacje energetyczne w przemyśle spożywczym 
I   Racjonalne zarządzanie zasobami 
I   Wykorzystanie odpadów 



Doświadczenie, profesjonalizm 
i globalny zasięg firmy 
gwarantują wykonanie 

instalacji najwyższej jakości

Naszym światem
jest woda

Eurowater oferuje niezawodne stacje uzdatniania
wody dla przemysłu oparte na najnowocześniejszych 

technologiach i modułowym systemie budowy
[...]
zaproponowali hierarchię alternatywnych sposobów 
zagospodarowania każdego rodzaju odpadów, teraz już 
traktowanych jako produkty uboczne. Proponowany 
schemat przedstawiono na rysunku 1. Prezentuje on 
piramidę, w której koncepcje najkorzystniejsze dla 
środowiska znajdują się bliżej jej wierzchołka. W tej 
hierarchicznej piramidzie kładzie się nacisk na zarzą-
dzanie nadwyżkami żywności, zapobieganie marnowa-
niu żywności w gospodarstwach domowych i sprzedaży 
detalicznej. Duże możliwości w tym kontekście stano-
wią tzw. banki żywności dla potrzebujących, trendy na 
wymyślanie na nowo potraw z resztek, zachęcanie do 
wykorzystywania zniekształconych owoców i warzyw 
w kuchni, stymulowanie komercjalizacji. 

Odpady żywnościowe umieszczane są w środku 
piramidy. W tym przypadku, w zależności od jakości 
odpadów, charakteryzujących się na ogół ich przydat-
nością do spożycia lub niejadalnością, powinny być 

one w pierwszej kolejności przeznaczone na paszę dla 
zwierząt, a następnie do wykorzystania w procesach 
odzyskiwania cennych substancji chemicznych. Głów-
ną propozycją jest recykling materiałów do produkcji 
innych towarów, takich jak biotworzywa, materiały 
kompozytowe czy chemikalia, a także odzyskiwanie 
związków bioaktywnych za pomocą technologii eks-
trakcji. Produkcja energii odnawialnej jest stawiana 
jako ostatnia możliwa opcja zagospodarowania od-
padów żywnościowych, w przeciwieństwie do liczby 
prac badawczych opisanych w literaturze. 

Na czubku piramidy znajdują się straty żywności, 
których można zdecydowanie uniknąć np. dzięki 
dobrym praktykom po zbiorach, zastosowaniu tzw. 
biologicznych czynników kontroli (biopreparaty), 
odpowiednim przechowywaniu i transporcie, od rol-
nictwa po sprzedaż detaliczną.

Wdrażanie nowych metod w produkcji żywności 
i zrównoważona sprzedaż detaliczna są sprzeczne ze 
sposobem myślenia „status quo” lub „biznes jak zwy-
kle”, który jest ciągle powszechną praktyką większości 
firm spożywczych na świecie. Rzeczywiście, koszty 
strukturalne i adaptacyjne potrzebne do wdrożenia 
praktyk gospodarki o obiegu zamkniętym w produkcji 
towarów nie są od razu postrzegane jako korzystne 
dla większości przedsiębiorstw. W  tym przypadku 
modyfikacje mogą być wdrażane wyłącznie poprzez 
system ekonomicznych zachęt do zmiany sposobu 
myślenia i dostosowania strukturalnego w perspek-
tywie długoterminowej.

Literatura
1. Gonçalves M.L.M.B.B., Maximo G.J. Circular Economy in 

the Food Chain: Production, Processing and Waste Ma-
nagement. Circ Econ Sustain., 2022, 14, 1-19. doi: 10.1007/
s43615-022-00243-0.

2. Baratsas S.G., Pistikopoulos E.N., Avraamidou S. A sys-
tems engineering framework for the optimization of 
food supply chains under circular economy considera-
tions. Sci Total Environ., 2021, 794, 148726. doi: 10.1016/j.
scitotenv.2021.148726.

3. Focker M., van Asselt E.D., Berendsen B.J.A., van de 
Schans M.G.M., van Leeuwen S.P.J., Visser S.M., van der 
Fels-Klerx H.J. Review of food safety hazards in circular 
food systems in Europe. Food Res Int., 2022, 158, 111505. 
doi: 10.1016/j.foodres.2022.111505. 

 

 

RYS.  1  Alternatywne  sposoby  zagospodarowania  każdego  rodzaju  odpadów  w 
łańcuchu żywnościowym 

 

Odpady żywnościowe umieszczane są w środku piramidy. W tym przypadku, 

w zależności od  jakości odpadów, charakteryzujących się na ogół ich przydatnością 

do spożycia lub niejadalnością, powinny być one w pierwszej kolejności przeznaczone 

na  paszę  dla  zwierząt,  a  następnie  do wykorzystania w  procesach  odzyskiwania 

cennych  substancji  chemicznych. Główną propozycją  jest  recykling materiałów do 

produkcji  innych  towarów,  takich  jak  biotworzywa,  materiały  kompozytowe  czy 

chemikalia,  a  także  odzyskiwanie  związków  bioaktywnych  za pomocą  technologii 

ekstrakcji. Produkcja energii odnawialnej  jest  stawiana  jako ostatnia możliwa opcja 

zagospodarowania  odpadów  żywnościowych,  w  przeciwieństwie  do  ilości  prac 

badawczych opisanych w literaturze.  

Na  czubku  piramidy  znajdują  się  straty  żywności,  których  można 

zdecydowanie uniknąć np. dzięki dobrym praktykom po zbiorach, zastosowaniu tzw. 

Straty żywności 
sprzedaż

Odpady
pasze, recykling, odzysk 
związków bioaktywnych, 

produkcja energii

Nadmiar żywności
konsumpcja/zapobieganie 

wyrzucaniu żywnosci

RYS. 1
Alternatywne 

sposoby 
zagospodarowania 

każdego rodzaju 
odpadów 

w łańcuchu 
żywnościowym

PĘTLE ZAMKNIĘTE
Niestety wciąż 
niewiele prac 

uwzględnia 
koncepcję realizacji 

pełnego obiegu 
zamkniętego, 

czyli tzw. „pętli 
zamkniętych” 

– np. ponowne 
wykorzystanie 
wody poprzez 
oczyszczanie 

ścieków lub też 
użycie biomasy 

odpadowej 
po ekstrakcji 

wartościowych 
związków do 

produkcji energii

Fo
t. 

12
3r

f

28 Kierunek Spożywczy   4/2023



Wyposażona w lampy UV wysokiej sprawności  
i zaawansowany system technologii rozdziału  
przepływu, seria Spektron jest opłacalnym  
i niezawodnym rozwiązaniem dla instalacji  
wody pitnej.

Cechy naszych produktów:

•	 	Wyposażenie	w	unikalny	sterownik	EcoTouch,	który	
zbiera	sygnały	do	systemu	SCADA

•	 	Zoptymalizowana	hydraulika	dla	każdej	instalacji
•	 	Doskonałe	monitorowanie	skuteczności
•	 	Niskie	zużycie	energii
•	 	Certyfikowana	i	potwierdzona	wydajność	dezynfekcji
•	 	Użycie	technologii	Wedeco	Ecoray

Spektron	
Industrial

BX

LBX

Spektron	e

Spektron UV
Nowe spojrzenie na dezynfekcję 
wody pitnej.



Rozruch oczyszczalni ścieków podzielony jest 
na trzy główne fazy: rozruch mechaniczny na 
sucho, następnie rozruch hydrauliczny przepro-

wadzony na wodzie oraz kluczowy rozruch techno-
logiczny, na docelowym medium, którym są ścieki. 
W  2018 r. w  OSM w  Sierpcu rozpoczęto realizację 
zadania polegającego na modernizacji i rozbudowie 
oczyszczalni ścieków w związku z planami budowy 
nowej serowni o możliwości przerobu 600 tys. litrów 
mleka w ciągu doby. W kwietniu 2022 roku przepro-
wadzono postępowanie przetargowe i  wyłoniono 
wykonawcę, którego zadaniem była zmiana projektu 
wykonawczego z 2019 roku. We wrześniu 2022 r. roz-
poczęły się prace rozruchowe na oczyszczalni. Z uwa-
gi na ciągłą produkcję w  zakładzie, oczyszczalnia 
musiała pracować nieprzerwanie i kolejno odbywał 
się rozruch poszczególnych urządzeń. Pierwszym 

We wrześniu 2022 r. rozpoczęły się prace rozruchowe na rozbudowanej 
oczyszczalni ścieków dla OSM w Sierpcu. Jakie doświadczenia i wnioski 
płyną z tego etapu?

dr inż. Katarzyna Umiejewska 
prof. uczelni – Politechnika Warszawska, Wydział Instalacji Budowlanych,Hydrotechniki i Inżynierii 
Środowiska, Zakład Zaopatrzenia w Wodę i Odprowadzania Ścieków

mgr inż. Dariusz Kilanowski 
Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska SIERPC

DOŚWIADCZENIA
Z ROZRUCHU 
oczyszczalni ścieków dla OSM w Sierpcu

nowym urządzeniem, które zaczęto eksploatować 
na oczyszczalni, był flotator; następnie dokonano 
rozruchu nowo wybudowanych komór osadu czyn-
nego i osadników wtórnych.

Założona do projektu modernizacji ilość 
i jakość ścieków

Z uwagi na plany budowy nowej serowni, do mo-
dernizacji przyjęto większe ilości ścieków, wynoszące 
odpowiednio:
• średnia dobowa ilość ścieków Qdśr = 3 500 m3/d,
• maksymalna dobowa ilość ścieków Qdmax = 

3850 m3/d, przy założeniu współczynnika nierów-
nomierności dobowej Nd = 1,1, 

• maksymalna godzinowa ilość ścieków Qhmax = 
365 m3/h, przy założeniu współczynnika nierów-
nomierności godzinowej Nh = 2,5 odniesionego do 
napływu średniodobowego,

• średnia godzinowa ilość ścieków Qhśr = 160 m3/h.

Reprezentatywne stężenia zanieczyszczeń w ście-
kach surowych dla modernizowanej oczyszczalni 
przyjęto jak przed rozbudową: 
• BZT5 – 2 200 g O2/m3,
• ChZT – 3 500 g O2/m3,
• Zawiesina ogólna – 700 g/m3,
• Azot ogólny – 100 g N/m3,
• Fosfor ogólny – 40 g P/m3.

Stężeniom tym odpowiadają ładunki zanieczysz-
czeń w ściekach surowych przedstawione w tabeli 1.

Wskaźnik Ładunek 
średniodobowy

Ładunek 
maksymalny 

dobowy

BZT5 [kg BZT5/d] 7700 8 470

ChZT [kg ChZT/d] 12 250 13 475

Zawiesina ogólna [kg/d] 2 450 2 695

Azot ogólny [kg N/d] 350 385

Fosfor ogólny [kg P/d] 140 154

TAB. 
Założone do 
projektu ładunki 
zanieczyszczeń 
w ściekach surowych

T E M A T  N U M E R U :  G O S P O D A R K A  O B I E G U  Z A M K N I Ę T E G O

30 Kierunek Spożywczy   4/2023



Układ technologiczny oczyszczalni ścieków po 
modernizacji

Ścieki z  przepompowni doprowadzane są do 
stacji cedzenia. Po usunięciu zanieczyszczeń stałych 
napływają one grawitacyjnie do zbiornika uśred-
niającego o kubaturze 700 m3. Zbiornik ten, oprócz 
ujednolicenia składu ścieków, służy do wyrównania 
godzinowych nierównomierności napływu. Stamtąd 
ścieki tłoczone są za pomocą nowych pomp o większej 
przepustowości do nowej stacji flokulacji i flotacji, 
w celu usunięcia tłuszczów i zawiesin. Flotator o wy-
datku hydraulicznym 220 m3/h umieszczony jest 
w nowym budynku technicznym. Dzięki usytuowa-
niu flotatora na wysokich nogach, ścieki do komory 
osadu czynnego przepływają grawitacyjnie. Z uwagi 
na to, że w układzie technologicznym zrezygnowano 
z  reaktora beztlenowego UASB, należało rozbudo-
wać część tlenową o dodatkowe dwie komory osadu 
czynnego (oznaczane jako 3 i 4 o kubaturze całkowitej 
1358 m3 każda) i dwa osadniki wtórne o parametrach 
technicznych: szerokość 6 m, długość 23 m, głębokość 
3,5 m. Część tlenową stanowią więc obecnie cztery 
ciągi technologiczne (dwa stare i dwa nowe): z komorą 
mieszania (denitryfikacji) oraz komorą napowietrza-
nia (nitryfikacji) i wewnętrzną recyrkulacją ścieków 
za pomocą mieszadła pompującego. Z uwagi na roz-
budowę reaktorów biologicznych zastosowano trzy 
dmuchawy o mocy 45 kW każda, zaś napowietrzanie 
nowych reaktorów realizowane jest za pomocą dy-
fuzorów rurowych OTT Standard 2. Rozdział ścieków 
oczyszczonych od osadu czynnego prowadzony jest 
łącznie w pięciu osadnikach wtórnych. 

Ścieki oczyszczone z osadników wtórnych odpły-
wają do odbiornika – rzeki Sierpienicy.

Doświadczenia z rozruchu nowej oczyszczalni. 
Rozruch flotatora

W projekcie założono, że osad nadmierny nie bę-
dzie trafiał do zbiornika osadu o powiększonej kubatu-
rze z 60 m3 do 100 m3, tylko zostanie skierowany przed 
flotator (fot. 1) do zbiornika uśredniającego ścieków po 
mechanicznym oczyszczaniu. Zastosowanie takiego 
rozwiązania pozwoli na oddzielanie osadu i tłuszczy 
w jednym urządzeniu i taki odpad będzie kierowany 
na prasę odwadniającą. W ten sposób eksploatowano 
flotator w okresie jesień – zima 2022 r. oraz wiosna 
2023 r. Zawracanie osadów nadmiernych do zbiornika 
uśredniającego przed flotatorem o dużym wydatku 
hydraulicznym było bardzo skutecznym rozwiąza-
niem. Osad kierowany na prasę bardzo dobrze się 
odwadniał. Jednakże w  czerwcu 2023 roku zrezy-
gnowano z zawracania osadów nadmiernych przed 
flotator. Obecnie osady poflotacyjne, z uwagi na dużą 
zawartość związków organicznych, trafiają do WKF 
oczyszczalni komunalnej w Sierpcu.

Kofermentacja osadów mleczarskich i  osadów 
z  oczyszczalni komunalnej spowodowała wzrost 
produkcji biogazu na oczyszczalni komunalnej. Na 
oczyszczalni należącej do OSM w Sierpcu odwadnia się 

obecnie tylko osady nadmierne, co pozwala skutecznie 
wyeliminować odory z odwadnianych osadów. Te osady 
są stosowane do nawożenia gleb przez rolników, z któ-
rymi podpisano umowy na wywóz osadów ściekowych. 

Proces flotacji wspomagany jest koagulantem 
PIX 113 oraz polielektrolitem. Założona w projekcie 
dawka koagulantu wynosi 30 litrów PIX-u na 100 m3 
ścieków. Z uwagi na bardzo wysoką skuteczność usu-
wania zawiesiny ogólnej, tłuszczy, a co za tym idzie 
– znaczną redukcję związków organicznych wyrażo-
nych za pomocą ChZT, stopniowo zmniejszano dawkę 
koagulantu. Za optymalną uznano 15 litrów na 100 m3 
ścieków. Podczas rozruchu zoptymalizowano również 
dawkowanie polielektrolitu. Obniżono dawkę z zało-
żonych w projekcie 800 l na 100 m3 do 500 l na 100 m3. 

Proces koagulacji wymaga utrzymania odpowied-
niego pH. Korekta odczynu realizowana jest za pomo-
cą NaOH. Podczas rozruchu stopniowo zmniejszano 
dawki NaOH, stosowanego do utrzymania optymal-
nego odczynu dla koagulacji. Ostatecznie ustalono 
optimum odczynu na poziomie pH = 6,7.

Rozruch reaktora biologicznego i osadników 
wtórnych

Najważniejszą czynnością, przed doprowadzeniem 
ścieków do reaktorów biologicznych, był rozruch 
hydrauliczny na wodzie. Ze względu na fakt, że ścieki 
po flotacji dopływają do reaktorów grawitacyjnie, nie 
można było zamontować przepływomierzy do pomia-
rów ich objętości, co powodowało utrudnienia w rów-
nomiernym obciążaniu hydraulicznym dwóch nowych 
komór osadu czynnego. Metodą prób i błędów zaczęto 
modyfikować układ pomiarowy i ostatecznie dokonano 
pomiaru objętości ścieków radarem od góry (fot. 2). Do-
piero wówczas zdecydowano się na przepompowanie 
osadu nadmiernego ze starych reaktorów do nowych 
i zaczęto zasilać ściekami nowe reaktory a odciążać 
stare. Na początku kierowano ścieki do nowego reak-
tora numer 3, zaś po jego wpracowaniu (2 tygodnie) 

T E M A T  N U M E R U :  G O S P O D A R K A  O B I E G U  Z A M K N I Ę T E G O

Ścieki oczyszczone z osadników wtórnych odpływają będą do odbiornika – rzeki Sierpienicy. 

 

Doświadczenia z rozruchu nowej oczyszczalni. Rozruch flotatora 

W projekcie założono, że osad nadmierny nie będzie trafiał do zbiornika osadu o powiększonej 
kubaturze  z  60  m3  do  100  m3,  tylko  zostanie  skierowany  przed  flotator  (fot.  1)  do  zbiornika 
uśredniającego ścieków po mechanicznym oczyszczaniu. Zastosowanie takiego rozwiązania pozwoli na 
oddzielanie  osadu  i  tłuszczy  w  jednym  urządzeniu  i  taki  odpad  będzie  kierowany  na  prasę 
odwadniającą. W ten sposób eksploatowano flotator w okresie jesień – zima 2022 r. oraz wiosna 2023 
r. Zawracanie osadów nadmiernych do zbiornika uśredniającego przed flotatorem o dużym wydatku 
hydraulicznym było bardzo  skutecznym  rozwiązaniem. Osad kierowany na prasę bardzo dobrze  się 
odwadniał. Jednakże w czerwcu 2023 roku zrezygnowano z zawracania osadów nadmiernych przed 
flotator. Obecnie osady poflotacyjne, z uwagi na dużą zawartość związków organicznych, trafiają do 
WKF oczyszczalni komunalnej w Sierpcu. 

Kofermentacja osadów mleczarskich i osadów z oczyszczalni komunalnej spowodowała wzrost 
produkcji biogazu na oczyszczalni komunalnej. Na oczyszczalni należącej do OSM w Sierpcu odwadnia 
się tylko osady nadmierne, co pozwala skutecznie wyeliminować odory odwadnianych osadów, które 
są  stosowane  do  nawożenia  gleb  przez  rolników,  z  którymi  podpisano  umowy  na wywóz  osadów 
ściekowych.  

Proces  flotacji  wspomagany  jest  koagulantem  PIX  113  oraz  polielektrolitem.  Założona  w 
projekcie dawka koagulantu wynosi 30  litrów PIX‐u na 100 m3  ścieków. Z uwagi na bardzo wysoką 
skuteczność  usuwania  zawiesiny ogólnej,  tłuszczy,  a  co  za  tym  idzie  –  znaczną  redukcję  związków 
organicznych wyrażonych za pomocą ChZT, stopniowo zmniejszano dawkę koagulantu. Za optymalną 
uznano  15  litrów  na  100  m3  ścieków.  Podczas  rozruchu  zoptymalizowano  również  dawkowanie 
polielektrolitu. Obniżono dawkę z założonych w projekcie 800 l na 100 m3 do 500 l na 100 m3.  

Proces koagulacji wymaga utrzymania odpowiedniego pH. Korekta odczynu realizowana jest 
za pomocą NaOH. Podczas rozruchu stopniowo zmniejszano dawki NaOH, stosowanego do utrzymania 
optymalnego odczynu dla koagulacji. Ostatecznie ustalono optimum odczynu na poziomie pH = 6,7. 

 

FOT. 1 Nowy flotator na oczyszczalni ścieków w OSM Sierpc FOT. 1 
Nowy flotator 
na oczyszczalni 
ścieków w OSM 
Sierpc

Kierunek Spożywczy   4/2023   31   



rozpoczęto napełnianie ściekami nowego reaktora nr 
4. Od kwietnia w układzie pracują dwie nowe komory 
osadu czynnego, dwie stare zostały obecnie wyłączone 
z eksploatacji. Stanowią one rezerwę na ścieki z nowej 
serowni. 

Kolejnym etapem rozruchu było ustalenie re-
cyrkulacji wewnętrznej (z komory tlenowej do nie-
dotlenionej) oraz zewnętrznej (z osadnika wtórnego 
do reaktora biologicznego). Obecnie recyrkulacja 
zewnętrzna wynosi 105% napływu godzinowego, 
a wewnętrzna 750% napływu godzinowego.

W czasie rozruchu starano się uzyskać jak naj-
lepszy skład mikroorganizmów zasiedlających osad 
czynny. Zdecydowano się na hodowanie osadu na 
własnych ściekach mleczarskich, co wpłynęło na jego 
doskonałą kondycję, dobrą sedymentację i  indeks 
osadu poniżej 100 ml/g sm.

Rozruch osadników wtórnych nie powodował 
problemów. W nowych osadnikach od razu uzyskano 
efekt rozdziału i ścieki na wylocie spełniały wyma-
gania jakościowe zawarte w obowiązującym rozpo-
rządzeniu oraz pozwoleniu zintegrowanym. Obecnie 
wartość ChZT w ściekach oczyszczonych jest poniżej 
poziomu wykrywalności – 30 mg/l.
 
Rzeczywista ilość i jakość ścieków podczas 
rozruchu

Z uwagi na rozpoczęcie rozruchu we wrześniu 2022 
roku, na wykresie 2 przedstawiono rzeczywistą ilość 
ścieków w okresie luty – sierpień 2023 r., kiedy już 

T E M A T  N U M E R U :  G O S P O D A R K A  O B I E G U  Z A M K N I Ę T E G O

Rozruch reaktora biologicznego i osadników wtórnych 

Najważniejszą czynnością, przed doprowadzeniem ścieków do reaktorów biologicznych, był rozruch 
hydrauliczny na wodzie. Ze względu na fakt, że ścieki po flotacji dopływają do reaktorów grawitacyjnie 
nie można było zamontować przepływomierzy do pomiarów ich objętości, co powodowało utrudnienia 
w równomiernym obciążaniu hydraulicznym dwóch nowych komór osadu czynnego. Metodą prób  i 
błędów  zaczęto modyfikować układ pomiarowy  i ostatecznie dokonano pomiaru objętości  ścieków 
radarem od góry (fot. 2). Dopiero wówczas zdecydowano się na przepompowanie osadu nadmiernego 
ze starych reaktorów do nowych i zaczęto zasilać ściekami nowe reaktory a odciążać stare. Na początku 
kierowano  ścieki do nowego  reaktora numer 3,  zaś po  jego wpracowaniu  (2  tygodnie)  rozpoczęto 
napełnianie ściekami nowego reaktora nr 4. Od kwietnia w układzie pracują dwie nowe komory osadu 
czynnego, dwie stare zostały obecnie wyłączone z eksploatacji. Stanowią one rezerwę na ścieki z nowej 
serowni.  

 

FOT. 2 Układ do pomiaru objętości ścieków dopływających grawitacyjnie do reaktora biologicznego 

Kolejnym etapem rozruchu było ustalenie recyrkulacji wewnętrznej  (z komory niedotlenionej do 
tlenowej) oraz  zewnętrznej  (z osadnika wtórnego do  reaktora biologicznego). Obecnie  recyrkulacja 
zewnętrzna wynosi 105% napływu godzinowego, a wewnętrzna 750% napływu godzinowego. 

W czasie rozruchu starano się uzyskać  jak najlepszy skład mikroorganizmów zasiedlających osad 
czynny. Zdecydowano się na hodowanie osadu na własnych ściekach mleczarskich, co wpłynęło na jego 
doskonałą kondycję, dobrą sedymentację i indeks osadu poniżej 100 ml/g sm. 

FOT. 2
Układ do pomiaru 
objętości ścieków 

dopływających 
grawitacyjnie 

do reaktora 
biologicznego

FOT. 3
Sedymentacja 

osadu z komory 
osadu czynnego 

3 i 4 

FOT. 4
Jakość ścieków po 

poszczególnych 
etapach 

oczyszczania (od 
prawej: ścieki 

surowe, ścieki po 
flotacji i ścieki 
oczyszczone)

 

FOT. 3 Sedymentacja osadu z komory osadu czynnego 3 i 4  

Rozruch osadników wtórnych nie powodował problemów. W nowych osadnikach od razu uzyskano 
efekt  rozdziału  i  ścieki  na  wylocie  spełniały  wymagania  jakościowe  zawarte  w  obowiązującym 
rozporządzeniu oraz pozwoleniu zintegrowanym. Obecnie wartość ChZT w ściekach oczyszczonych jest 
poniżej poziomu wykrywalności – 30 mg/l. 

 

FOT. 4 Jakość ścieków po poszczególnych etapach oczyszczania (od prawej: ścieki surowe, ścieki po 
flotacji i ścieki oczyszczone) 

 

 

 

FOT. 3 Sedymentacja osadu z komory osadu czynnego 3 i 4  

Rozruch osadników wtórnych nie powodował problemów. W nowych osadnikach od razu uzyskano 
efekt  rozdziału  i  ścieki  na  wylocie  spełniały  wymagania  jakościowe  zawarte  w  obowiązującym 
rozporządzeniu oraz pozwoleniu zintegrowanym. Obecnie wartość ChZT w ściekach oczyszczonych jest 
poniżej poziomu wykrywalności – 30 mg/l. 

 

FOT. 4 Jakość ścieków po poszczególnych etapach oczyszczania (od prawej: ścieki surowe, ścieki po 